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Abstrakt

VBS Blue je simulátor renderující celou planetu v reálném čase. Tato práce
se zabývá návrhem a implementací softwarové komponenty pro čtení a trans-
formaci trénních dat v tomto simulátoru. Důraz je kladen na dobrou škálova-
telnost a efektivitu, neboť velikost zdrojových dat se může pohybovat v řádu
stovek gigabytů. Dále se zabýváme rozšiřitelností komponenty o nové datové
formáty a akcelerací výpočtů pomocí GPU technologie NVIDIA CUDA.

Klíčová slova GIS, CUDA, mapy, C++, DLL

Abstract

VBS Blue is a simulator that renders the entire planet in real time. This thesis
deals with design and implementation of a software component for reading
and transformation of terrain data in this simulator. Emphasis is taken for
scalability and effectivity, since the size of source data can be hundreds of
gigabytes. We also deal with extensibility of the component with new data
formats and GPU acceleration using NVIDIA CUDA.

Keywords GIS, CUDA, maps, C++, DLL
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Úvod

VBS

Virtual Battlespace (dále jen VBS) je vojenský simulátor od společnosti Bohe-
imia Interactive Simulations. Původně vznikl jako modifikace české hry ArmA.
Nyní se sice jedná o zcela samostatný produkt, stále ale vychází ze zdrojového
kódu hry ArmA II.

VBS podporuje integraci s množstvím hardwaru, což z něj dělá univer-
zální simulátor. Primárně je zaměřen na simulaci vojáka pohledem z první
osoby, kdy se ovládá jako standardní akční hra. Hráč má možnost se společně
s ostatními volně pohybovat po geospecifické mapě, používat zbraně, vozidla,
letadla, helikoptéry, lodě, speciální výstroj atd. VBS však lze integrovat i do
speciálních kokpitů simulujících konkrétní vozidlo, čehož se využívá hlavně
u simulátorů letadel.

Využití VBS jako leteckého simulátoru vyžaduje patřičně velkou herní
mapu, což je jedno z hlavních vylepšení VBS oproti původnímu hernímu en-
ginu. VBS3 dokáže z disku streamovat obrovské mapy, které mají desítky GB.
Jednou z největších map pro VBS je mapa východního pobřeží USA, která má
rozlohu 2200×2200 km. Při takovém rozměru mapy přestávají být problémem
pouze dostupné systémové zdroje – důležitou otázkou je například zakřivení
země, se kterým původní engine nepočítal. Zákazníci by samozřejmě uvítali
ještě větší rozlohu pro simulaci, a tak je tedy logicky dalším krokem vývoje
VBS pojmout celou planetu. Právě tím se zabývá projekt VBS Blue.

VBS Blue

VBS Blue1 je nový projekt od Bohemia Interactive Simulations, který je v době
psaní této práce aktivně ve vývoji. Cílem projektu je fotorealisticky vykres-
lovat Zemi nejen z dálky, ale v každém měřítku od několika centimetrů nad
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Úvod

Obrázek 0.1: Ukázka scény VBS Blue zblízka a z dálky

povrchem, až po pohled z Měsíce. To vše má probíhat v reálném čase bez
přerušení pro načtení dat, kterých pochopitelně bude nemalé množství.

Tato práce se bude zabývat právě návrhem a počáteční implementací soft-
warové komponenty, která bude provádět načítání terénních dat pro VBS Blue.

1Název byl původně VBS Blue Marble, podle názvu prvního barevného snímku Země
pořízeného z vesmíru. Kvůli problémům s autorskými právy byl však přejmenován pouze na
VBS Blue.
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Kapitola 1
Cíl práce

1.1 Výstup práce

Výstupem této práce by měla být logicky ohraničená softwarová komponenta,
která bude součástí programu VBS Blue. Tato komponenta bude mít na sta-
rost vše od načítání zdrojových dat přes jejich převod do optimálního formátu,
jejich ukládání, načítání z optimálního formátu až po jejich předání vykreslo-
vacímu enginu.

1.2 Požadavky na výstup

Zpracovávání mapových dat bývá hlavní slabinou podobných simulačních pro-
duktů. Vytvořit geospecifický terén z běžně dostupných GIS dat je například
v případě simulátoru VBS3 natolik náročný proces, že se jím zabývají spe-
cializované společnosti, od kterých si zákazníci musí nechat simulační mapu
vyrobit. To samozřejmě stojí nemalé peníze, přestože v principu nejde o nic
složitého.

Kvůli tomu mají společnosti, které projekt VBS Blue financují, jisté funkční
i nefunkční požadavky, které musí výsledný produkt splňovat. Velká část z nich
se týká právě komponenty pro přípravu a načítání dat, aby bylo vytváření ge-
ospecifického2 virtuálního prostředí co nejjednodušší a nejefektivnější.

1.2.1 Modularita

VBS Blue by nemělo být omezeno na jeden konkrétní formát vstupních dat, ani
na sadu GIS formátů které jsou standardně používány. Uživatelé by měli mít
možnost rozšířit základní sadu podporovaných formátů mapových podkladů
o vlastní. Nemyslí se tím pouze formát souboru, ale i projekce mapy3. Nelze

2Geospecifické prostředí je takové, které odpovídá skutečnému místu na Zemi. Jeho
opakem je geotypické prostředí, které pouze nějaké místo připomíná, ale není jeho kopií.
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1. Cíl práce

dokonce ani předpokládat, že data se budou načítat ze souboru. K získání
mapových podkladů by mělo být možné využít například i databázi.

1.2.2 Načítání map přes síť

Dalším požadavkem je možnost načítat zdrojová data nejen z místního disku,
ale i ze vzdálených serverů s mapovými zdroji. Zdrojové mapy mohou mít
typicky desítky či stovky GB a mít takové množství dat rozkopírované na
každém počítači4 není ekonomicky výhodné. Pokud jsou simulační klienti pro-
pojeni sítí, mohou být mapové zdroje uloženy na centrálním serveru s rychlým
a velkým úložištěm. Nejen že zákazník ušetří výdaje za hardware, ale také čas,
který by trvalo nahrát vše na každý počítač.

1.2.3 Procedurálně generované mapy

Kromě zobrazování geospecifických map by měl být systém VBS Blue také
schopný za chodu generovat geotypické mapy v případě, že nejsou dostupná
žádná reálná zdrojová data.

Geotypická mapa je taková mapa, která sice neodpovídá žádnému sku-
tečnému místu na Zemi, ale na první pohled se mu podobá, protože využívá
podobné rysy krajiny jako její předloha. Velikost předlohy je libovolná. Ge-
otypická mapa může být například jak mapa určitého pohoří, kde by byly
podobné výšky a vegetace jako v předloze, tak i celé planety, u které by gene-
rátor vytvořil celou planetu podobnou Zemi.

1.2.4 Korelace

Hlavním způsobem použití VBS Blue bude z počátku pouze zobrazování gra-
fiky, takzvaný Image Generator (IG). O samotnou simulaci objektů se v ta-
kovém zapojení stará jiný program, který VBS Blue zasílá informace o stavu
objektů. VBS Blue poté scénu pouze vykresluje. Aby takové zapojení fungo-
valo, musí mít jak simulační server, tak i renderer naprosto stejné informace
o pozici objektů vůči terénu a to i přes to, že systémy pracují v jiných sou-
řadnicových systémech. Pokud by simulace měla jiná data než IG, mohlo by
se stát, že vozidla budou levitovat ve vzduchu nebo naopak budou zanořena
pod zem.

VBS Blue používá pro renderování terénu svůj vlastní souřadnicový sys-
tém, ve kterém jsou mapová data transformována na krychli. Po převodu dat

3Mapová projekce, také nazývaná mapové zobrazení, popisuje způsob, kterým se troj-
rozměrný povrch planety promítá do jiného prostoru, typicky (R,R,R)→ (R,R) pro snadné
zobrazení na papíře. Jsou však možná i jiná zobrazení, v této práci se budeme často zabývat
krychlovým zobrazením (R,R,R)→ (Z,R,R).

4VBS3 se typicky istaluje hromadně na počítače do učebny propojené místní sítí. Po-
dobné použití lze předpokládat i pro VBS Blue.
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1.2. Požadavky na výstup

do tohoto systému nesmí být data pozměněna tak, aby byl výsledek rozezna-
telný od originálu.

1.2.5 Převod dat v reálném čase

U simulátorů bývá obvyklé, že zdrojové mapové podklady se převádí do nativ-
ního formátu simulátoru. V nativním formátu jsou data uložena tak, aby byla
co nejoptimálnější pro načtení do simulátoru. Zákazníci nutnost tohoto pře-
vodu chápou, přesto by ale uvítali možnost načítat mapy přímo ze zdrojových
dat s tím, že načítání může být zpomalené a ne zcela přesné.

Této vlastnosti by se využívalo při vývoji map pro rychlé zobrazení náhledu

[…]

GetTilesKernel, GetDataKernel a UniqueKernel. Podrobné zprávy o jejich
efektivitě, vygenerované nástrojem NVIDIA Visual Profiler, je možné najít na
přiloženém CD v adresáři profilerResults.

Kernely byly během vývoje profilovány a byly provedeny pouze optima-
lizace, které nevyžadují podstatný zásah do návrhu aplikace a které výrazně
nezhorší čitelnost kódu. Celkové využití GPU v nejoptimističtějším případě,
kdy jsou všechna zdrojová data přítomna v operační paměti, tvoří až 70 %.

Tabulka 4.4: Vytížení GPU CUDA kernely

Kernel Průměrná doba [µs] Dosažená vytíženost [%]
CalculateTransformKernel 365 86,8

GetTilesKernel 63 84,3
GetDataKernel 150 48,8
UniqueKernel 230 50,0

4.3.1 CalculateTransformKernel

CalculateTransformKernel pracuje téměř optimálně, provádí totiž takřka
ideální úlohu pro GPU – potřebuje minimální množství vstupních dat, ze
kterých provádí netriviální výpočet, který je téměř bez větvení. Limitujícím
faktorem tohoto kernelu je přílišné vytížení instrukční jednotky pro výpočty
typu double. Tomu se však nelze nijak vyhnout, účelem je totiž počítat co
nejpřesněji a jiný typ tudíž využít nelze.

Analýza také ukazuje, že se celý algoritmus nevejde do registrů a swapuje
do lokální paměti. Nastavení počtu použitých registrů by sice mohlo mít pozi-
tivní vliv na výkon jednotlivých vláken, omezovalo by to však jejich maximální
počet.

Také schéma přístupu do paměti by bylo možné optimalizovat. Kernel
podává nejlepší výkon pokud při přístupu do paměti i-té vlákno ve warpu
přistupuje na i-tý word37 v cachové řádce.[10] Aktuální struktura paměti, do

37V CUDA má word 32 bitů.
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4. Výsledky

které kernel zapisuje, je kvůli tomu, že využíváme stejné struktury a kód jako
na CPU, rozložena následovně:

struct
{

double _x;
double _y;

} data[65536];

Aby byl přístup do paměti optimální, museli bychom využívat takovéto
struktury:

struct
{

word _xHigh[65536];
word _yHigh[65536];
word _xLow[65536];
word _yLow[65536];

} data;

Přístup kernelu do paměti by byl v takovém případě optimální, přibyla
by však režie skládání a rozkládání double hodnot na dvě word hodnoty a
jejich adresování v poli. Výše uvedená struktura je navíc zjednodušená, v praxi
je pole alokováno dynamicky. Celkově však tento kernel pracuje dostatečně
efektivně, aby takto dramatická optimalizace nebyla potřeba.

4.3.2 GetTilesKernel

Analýza GetTilesKernelu opět poukazuje na problém se schématem přístupu
do paměti, což je přímý důsledek toho, jak paměť zapisuje CalculateTransformKernel.
Dále analýza odhaluje v podstatě identické problémy jako v případě předcho-
zího kernelu.

Nejlepší optimalizací by bylo tento kernel zrušit a sloučit s CalculateTransformKernel,
kde zdrojové hodnoty jsou již v registrech a stačí z nich pouze vypočítat a za-
psat hodnoty výstupní.

4.3.3 GetDataKernel

Analýza GetDataKernelu odhaluje problém s počtem použitých registrů. Na
jednu stranu je jich příliš málo, což způsobuje zvýšenou komunikaci s pamětí,
na druhou stranu je jich příliš mnoho, což zabraňuje tomu, aby se využila
všechna dostupná vlákna. Situaci navíc komplikuje to, že tento kernel spouš-
tíme ve 2D kvůli lepšímu využití texturovací cache. Průměrná doba jeho běhu
však nenaznačuje, že by bylo potřeba jej dramaticky optimalizovat.
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4.3. Efektivita kernelů

4.3.4 UniqueKernel

Není žádným překvapením, že UniqueKernel nevyužívá GPU příliš efektivně.
Za prvé je navržen tak, aby se spouštěl pouze v jednom bloku, a za druhé
pracuje na principu paralelní redukce, u které v každém kroku pracuje pouze
polovina vláken než v předchozím, dokud nepracuje pouze jedno. Přesto dosáhl
poměrně dobrého vytížení – 50 %.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat komponentu pro načítání
terénních dat. Úspěšně jsme implementovali všechny její podstatné části a
integrovali ji do simulátoru VBS Blue. Implementace funguje bez problémů a
v rámci předem stanovených parametrů. Naše metoda není oproti podobným
implementacím omezená na jeden konkrétní formát vstupních ani výstupních
dat, je uživatelsky rozšiřitelná a dostatečně flexibilní.

Rozšiřitelnost jsme dokázali implementací vlastního pluginu, který přidává
podporu pro načítání desítek zdrojových formátů podporovaných knihovnou
GDAL. Nepříliš ideální výkon této knihovny jsme se pokusili kompenzovat
akcelerací výpočtů na GPU pomocí technologie CUDA. Jisté zrychlení se sice
dostavilo, nezměnilo ovšem fakt, že program může být pouze tak výkonný,
jako jeho nejpomalejší článek. Vývoj CUDA implementace však nebyl zcela
zbytečný. Díky modularitě, se kterou byla tato část implementována, by mělo
být možné ji s minimálním množstvím změn využít v jiném pluginu, kde bude
pracovat efektivněji.

Kvůli rozsahu této práce nebyly všechny navržené části implementovány,
nebo byly zpracovány pouze částečně. Veškeré důležité části pro chod kompo-
nenty jsou však implementovány a pracují dobře. Na komponentě se v rámci
projektu VBS Blue neustále pracuje a v budoucnu bude dále rozšiřována o další
funkcionalitu.
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Příloha A
