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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bylo náročné zejména rozsahem a také důležitostí vyřešit i nepřímé / implemetační problémy s ním spojené. Hloubka
zadání byla průměrně náročná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněné a v řešení dosáhlo stavu použitelného a používaného v praxi. Zadání bylo mírně rozšířené, kdy student
vyřešil detaily architektury zpracování dat, zejména její modularizaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsahem práce odpovídá zadání, pouze v některých částech práce (zejména v úvodní obecné části) lze použít méně slov na
vyjádření stejného obsahu. Nicméně podstatné části jsou rozpracované do odpovídajícího detailu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Na některých místech jsou nepřesně použité pojmy (například výměna slov texel/pixel). Použití času v diplomové práci (bylo
implementováno, bude implementováno) zohledňuje stav příslušného projektu v daném čase - domnívám se že tato
informace by součástí diplomové práce být nemusela. Nicméně členění kapitol je logické a na sebe navazující. Student
seznamuje čtenáře s problematikou od motivace až po řešení. Proto hodnotím práci v tomto směru stále nadprůměrně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V textu se vyskytují překlepy, ale pouze v menším množství, neovlivňují čitelnost. Tento nedostatek formální části je však
vyvážený pečlivým definováním neobvyklých nebo nově zavedených pojmů, detailně zpracovanými ilustracemi a celkově
čtivou formou.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student při vypracování pracoval s celou řadou jak teoretických zdrojů, tak aplikací řešících podobné problémy. Výsledky
mezi sebou nezaujatě porovnával a věnoval pečlivost výběru cílového řešení. Převzaté prvky jsou řádně odlišené od nového
textu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Přestože celý problém je poměrně rozsáhlý, dokázal v praktické části dosáhnout řešení které funguje a velmi dobře slouží v
praxi. K měření a hodnocení výsledků přistoupil nezaujatě a realisticky. Student poctivě konfrontoval navržené postupy s
realitou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Daná práce využívá množiny existujících řešení a postupů a kombinuje je do celku, který řeší problematiku, pro kterou v
současné době neexistují univerzální nástroje. Unikátní je práce v tom, že má ambici takový nástroj vytvořit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl velmi aktivní po celou dobu práce a přícházel s vlastními nápady jak jednotlivé problémy uchopit. Podstatné části
a rozhodnutí předem konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
I když jsem uvedl dílčí výhrady k formální stránce, celkově hodnotím práci velmi nadprůměrně. Student uchopil daný
problém a přes jeho rozsah ho dokázal posunout k řešení které se používá v praxi.

Podpis vedoucího práce: